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SAMMANDRAG  

Denna studie behandlar de två uppdrag som den svenska skolan idag vilar på, nämligen 

demokrati- och kunskapsuppdraget. I min studie ställer jag dessa två uppdrag i relation till 

svenskämnet. Jag har valt att intervjua fyra svensklärare i grundskolan för att undersöka hur 

dessa lärare arbetar med de två uppdragen samt hur de förenar dem uppdragen i den 

undervisning som bedrivs. Syftet med studien är därför att ta reda hur demokrati- och 

kunskapsuppdraget används och implementeras i svenskämnet i grundskolan. Resultatet, som 

bygger på kvalitativa samtalsintervjuer med informanterna, visar att samtliga tillfrågade lärare 

har god kännedom om de två uppdragen men att arbetet med dessa ser lite olika ut. 

Uppfattningarna som informanterna har kring de två uppdragen är dock väldigt lika varandra. 

Arbetet i och om demokrati är något som skolan som verksamhet ansvarar för och inte något 

som enbart kan falla på svenskämnet, även om det är en viktig del i svenskundervisningen. En 

slutsats med studien är att även om demokrati- och kunskapsuppdraget är djupt förbundna 

med varandra så är det inget som sker per automatik. Informanterna till studien lyfter fram att 

noggrann pedagogisk planering är grunden till en lyckad undervisning och förening av de två 

uppdragen.  
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1 INLEDNING  

 

I skollagen (2010:800) står det att utbildning inom den svenska skolan ska vila på 

demokratiska värderingar. Utbildningen i det svenska skolväsendet skall utgå från 

grundläggande demokratiska värderingar och därmed genomsyras av de mänskliga 

rättigheterna. Alla som verkar inom skolväsendet ska värna om alla människor egenvärde 

samt respektera den gemensamma miljön (Skolverket 2018).  

Skolan och dess lärare ansvarar för elevers kunskapsutveckling, och lärarens 

kunskapsuppdrag ska forma elevers utveckling till samhällsmedborgare. Lust, nyfikenhet och 

utforskande ska utgöra kärnan för all skolverksamhet. I sin undervisning bör läraren därför 

strukturera en undervisning som innefattar kunskaper i olika former. Genom kunskap ska 

elever främja sin förståelse för andra människor. Utbildningen i sig bör därför präglas av en 

öppenhet och respekt gentemot bland annat kön, religion, etnicitet, sexuell läggning och 

funktionsnedsättning. Förståelse och medmänsklighet ska aktivt arbetas med och sexismen 

och främlingsfientlighet ska skolan arbeta förebyggande mot, genom diskussioner och aktiva 

insatser (Skolverket 2018).  

Under min VFU upplevde jag svenskämnets roll i förhållande till dessa 

demokratidanande ambitioner som särskilt intressant och jag började reflektera över 

demokratiuppdragets vikt och betydelse för undervisningen. I denna studie vill jag därmed ta 

reda på hur lärare arbetar inom svenskämnet för att väcka lust, nyfikenhet och utforskande hos 

sina elever. För att kunskapsuppdraget ska kunna förenas med demokratiuppdraget krävs det 

aktiva didaktiska överväganden som svensklärare hela tiden behöver förhålla sig till. Med 

denna studie hoppas jag få insyn i dessa didaktiska beslut och hur de formar undervisningen 

så att den präglas av de demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på. 

1995 konstaterade kulturutredningen att skolan har en central roll när det kommer till 

kulturpolitiskt arbete. I det nya målet för barn och ungdomar innehöll det kulturpolitiska 

arbetet frågor kopplade till FN:s barnkonvention. Utredningen konstaterade även att 

kulturjämlikhet tar sin utgångspunkt i den unga människan. Studien framhöll betydelsen av 

litteratur och läsning i det pedagogiska arbetet för att minska växande klyftor mellan olika 

grupper i samhället. I och med revideringen 2018 av läroplanen för grundskolan, 

förskoleklassen och fritidshemmen gjordes därför omskrivningar vad gäller digitalisering och 

jämställdhet. Där ingick bland annat att skolans uppdrag numera ska förmedla värden och 



 5 

rättigheter ur FN:s barnkonvention (Skolverket 2018). I och med revideringen så finns det 

därmed ett stort ansvarsutkrävande av svenskämnet och dess lärare, vilket leder mig in på 

denna studie.  

1.2 Syfte och frågeställning 

Syftet med föreliggande studie är att undersöka hur lärare som undervisar i svenskämnet inom 

grundskolan årskurs 7–9 arbetar med att förena kunskapsuppdraget och demokratiuppdraget i 

sin undervisning. Genom att få insyn i formandet av undervisningen kommer även didaktiska 

aspekter av svenskundervisningen att belysas.  

Syftet uppnås genom att besvara följande forskningsfrågor: 

1. Hur förenar lärare i svenskämnet kunskapsuppdraget med demokratiuppdraget?  

 

2. Vilka didaktiska val gör lärare för att forma en undervisning som förenar dessa två 

uppdrag?  

 

3. Hur mycket ansvar menar lärare att svenskämnet bör ta i fråga om 

demokratiuppdraget? 

2  FORSKNING  

I detta kapitel behandlas tidigare forskning samt relevant bakgrundslitteratur. Jag redogör för 

svenskämnets historia, vad kunskaps- och demokratiuppdraget innebär och hur svenskämnet 

kan tillämpa dessa.  Bakgrundslitteratur används för att redogöra för hur svenskämnet 

historiskt används i den svenska skolan. Den tidigare forskningen lyfter fram de olika 

demokratiaspekterna med svenskämnet såsom litteraturanvändningen, skolans värdegrund och 

arbete med olika texter.  

2.1 Svenskämnets historia  

Jan Thavenius (2011, s. 15) skriver att svenskämnets innehåll har förändrats under olika 

perioder och olika skolformer. Historien har därmed lärt oss att modersmålsundervisningen i 
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den svenska skolan kan se väldigt annorlunda ut om man ser till de olika perioderna. 

Thavenius (2011, s.26) skriver om svenskämnet utifrån tre olika aspekter och författaren 

nämner att svenskämnet genomgått tre stora förändringar. Det började nämligen som ett 

språkämne som sedan övergick till bildningsämne för att från där utvecklas till ett 

erfarenhetspedagogiskt ämne. Dessa förändringar inom svenskämnet påverkades av samtiden 

och de förändringar som samhället genomgick i och med demokratiseringen. Thavenius 

(2011, s.19) skriver att svenskämnet utifrån denna utveckling kan delas in i tre olika ”ämnen” 

som därmed beskriver de olika uppfattningarna av svenskämnet. Den första kategoriseringen 

av svenskämnet är svenska som ett färdighetsämne, där svenskundervisningen fokuserar på 

den formella färdighetsträningen hos elever. Svenska som färdighetsämne fokuserar på 

elevers utveckling och kunskap vad gäller den språkliga utvecklingen. Stavning, 

meningsbyggnad, grammatik och kommatering blir därmed det väsentliga i svenskan som 

färdighetsämne. Något som därmed hamnar i skymundan är dock litteraturläsningen.  

Under 1800-talet betraktades svenskämnet framförallt som ett språkämne där 

undervisningen främst ägnades åt större språkliga och historiska analyser av exempelvis olika 

diktverk. Språket låg därmed i fokus för undervisningen och sågs som svenskämnets primära 

syfte (Thavenius, 2011, s. 16). Under tidigt 1900-tal kom en ny skolreform som gav utrymme 

åt större litterära uppgifter och ett mer humanistiskt bildande, vilket ledde svenskämnet att 

utvecklas från den tidigare benämningen som språkämne, till ett bildningsämne.  

Den andra uppfattningen av svenskämnet som Thavenius (2011, s.19) skriver om är 

svenskan som litteraturhistoriskt bildningsämne, med fokus på kulturarvet. Genom en 

förutbestämd kanon kan utvalda litterära verk studeras och litteraturundervisningen ska i 

denna ämnesuppfattning prägla elevers personlighetsutveckling.  

Den sista ämnesuppfattningen som Thavenius (2011, s. 19) skriver om är svenskämnet 

som erfarenhetspedagogiskt ämne. En uppfattning som skiljer sig ganska markant både från 

svenska som färdighetsämne och svenska som bildningsämne. I denna uppfattning är det 

elevernas förutsättningar och erfarenheter som ska vara med och forma samt prägla 

undervisningen. Språkutvecklingen bör här ske i en funktionell användning av svenska 

språket, snarare än övningar som syftar till olika delfärdigheter hos eleverna. Elevernas 

självständiga kunskapssökande ska hela tiden prägla undervisningen. Det är därför av vikt att 

innehållet kan bidra och syfta till elevernas sociala och historiska förståelse av viktiga 

mänskliga frågor för vår samtid.  
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2.2 Kunskap- och demokratiuppdraget 

Den svenska skolans utbildning vilar idag på det så kallade kunskapsuppdraget. Uppdraget 

innebär att lära elever om de centrala kunskaperna och färdigheterna som samhället anser vara 

nödvändiga och centrala för att elever efter avslutad skolgång ska kunna leva ett gott liv. 

Kunskapsuppdraget är även något som skollagen (2010:800) fastslår för den svenska skolan. 

Utöver kunskapsuppdraget tillkommer även ett annat viktigt uppdrag för den svenska skolan, 

nämligen demokratiuppdraget. För att elever ska bildas och lära sig de centrala kunskaperna 

och färdigheterna inför ett produktivt liv, krävs för eleverna även en bildning och en insyn i 

de demokratiska värden som vårt samhälle vilar på. Dessa kunskaper och färdigheter 

konstateras även i den svenska skolans läroplan. Läroplanen förmedlar tillsammans med 

kunskaper och färdigheter även värden av stor betydelse för samhället, främst vad gäller de 

mänskliga rättigheterna och de grundläggande demokratiska värderingarna (Pihlgren, 2012, s. 

22).  

I dagens utbildning ska elever ha inflytande över hur utbildningen formas och att utbildning 

och demokrati vara djupt förbundna med varandra. Samuelsson (2013, s.47) skriver att 

uppfattningen kring detta förbund mellan utbildning och demokrati utgår ifrån att vi inte får 

demokratiska medborgare per automatik. För att människor ska bli demokratiska medborgare 

krävs en demokratisk utbildning, för att senare i livet kunna vara aktiva samhällsmedborgare 

med ett engagemang och en delaktighet i demokratin. Vidare skriver Samuelsson (2013, s.48) 

att det finns olika sätt att förstå demokrati utöver att det innebär ett folkstyre eller en 

styrelseform där medborgare i ett samhälle aktivt deltar i beslutsfattandet. Det finns även 

olika sätt att se på demokratiskt deltagande vilket är något som även kan påverka utbildningen 

i demokrati. Eftersom det finns olika former för demokratiskt deltagande måste vi också 

förstå att deltagande i sig kräver olika färdigheter och kunskaper. Här kommer vi in på 

svenskämnets roll i skolan eftersom det enligt Samuelsson (2013, s.49) finns olika 

uppfattningar och tankar om hur dessa färdigheter och kunskaper på bästa sätt ska läras ut av 

oss lärare.  

Lindström & Pennlert (2015, s. 39) skriver at skolans uppdrag vilar på samhällets 

grundläggande värden vilka är starkt förankrade i en demokratisk fostran. För att skolan ska 

uppfylla och arbeta enligt detta uppdrag krävs det att arbetet i skolan och i undervisningen 

formas av en fostran som kan kopplas till värdegrundsfrågor. Skolan ska kunna stå stadigt på 

en demokratisk grund där undervisningen präglas av makt- och demokratifrågor men även 
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ansvar, skyldigheter och rättigheter. Människors lika värde samt jämställdhetsfrågors är också 

värdegrundsfrågor som ska behandlas och arbetas flitigt med i den svenska skolan.  

Sedan efterkrigstiden så har den svenska skolan pålagts många olika uppgifter, 

uppgifter som över tid haft olika funktioner. Ett sådant exempel är skolans demokratiuppdrag. 

Utifrån dagens uppfattning så råder det en enighet kring att den svenska skolan ska vila på 

demokratins grunder och uppfattningar som det svenska samhällslivet vilar på (Jonsson & 

Roth, 2011, s. 50). Jonsson & Roth (2011, s.50) skriver att de demokratiska värderingar som 

utgör det svenska samhällets demokratigrund bygger på olika uppfattningar kring just 

begreppet demokrati. Ser vi tillbaka på Sverige och den demokratisering som kom att spela en 

stor roll i efterkrigstiden så kopplades demokratiuppfattningar ihop med ett enat och starkt 

kollektiv. I den uppfattningen betonades en samhällscentrerad demokratiuppfattning. Vidare 

skriver författarna (2011, s.50–51) att det samhällscentrerade demokratibegreppet har genom 

tiden, främst sedan efterkrigstiden har uppfattats utifrån två huvudsakliga synsätt. Den ena 

uppfattningen är den som kallas för den funktionalistiska demokratiuppfattningen, medan den 

andra kallas för den normativa demokratiuppfattningen.  

Den funktionalistiska demokratiuppfattningen bygger på idén om att en samhällselit 

förvaltar demokratin åt sina representanter som är folket, folket väljer därför bland denna 

samhällselit vem de vill ska styra. Den funktionalistiska demokratin uppfattar demokratin 

enbart som ett medel för att kunna fatta beslut. Demokratin i sig är därmed inte självaste målet 

utan det är snarare i förvaltningen och beslutsfattandet som fokus ligger. Som motsats till den 

funktionalistiska demokratiuppfattningen finns den normativa demokratiuppfattningen. Här 

existerar demokratin som ett mål i sig själv. Den normativa demokratiuppfattningen ser 

folkets deltagande i det politiska beslutsfattandet som det centrala. Ser vi till dessa 

demokratiuppfattningar utifrån skolans värld så finns skilda förhållningssätt när det kommer 

till relationen som demokrati och skola har. Utifrån den funktionalistiska 

demokratiuppfattningen kan läran och bildning om demokrati i skolan ses som ett 

kunskapsområde, där det finns givna kunskaper kring demokrati som ska förmedlas och läras 

av eleverna. Ser vi istället till den normativa demokratiuppfattningen ser vi ett annat 

förhållningssätt till begreppet demokrati än vad den funktionalistiska demokratiuppfattningen 

ger oss. Den normativa demokratiuppfattningen fokuserar istället på att elever ska förstå 

demokratins grundpremisser och därmed söka efter faktorer som kan skapa jämlikhet och lika 

förutsättningar för alla människor. Uppfattningen innebär också att skolan ska arbeta för att 

göra elever kapabla att delta i demokratin och därmed bli demokratiska medborgare. 
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Demokratin kan därmed ses som ett levnadsätt och något som förutsätter delaktighet av alla 

människor (Jonsson & Roth, 2011, s.51).  

2.3 Svenskämnet som demokratiämne 

Malmgren (2003, s.66) skriver att all utbildning bör sträva efter att elever förstår större 

sammanhang och vidgar sina synfält genom analyserande och reflekterande förmågor. Vidare 

skriver författaren att kunskap inte är något som är statiskt och att svenskämnet också 

förändras i takt med förändringar i samhället. Malmgren (2003, s.63) uppfattar svenskämnet 

som ett demokrati- och värdegrundsämne. I den meningen menar författaren på att elevers 

tillgång till språk är starkt sammankopplad med demokratifrågor och delaktighet. Författaren 

nämner även Rosenblatts transaktionsteori eftersom litteraturstudier även kopplas till skolans 

demokrati- och värdegrundsarbete. Med transaktionsbegreppet menar Rosenblatt (Malmgren, 

2003, s.69) att läsning och arbete med texter är en väsentlig del i utbildning om demokrati- 

och värdegrund. Rosenblatt (2006, s.13) skriver att utbildning och undervisning ska präglas av 

ett genuint arbete baserat på samhällets demokratiska värden. I arbetet med texter skriver 

Malmgren (2003, s.70–71) att vi lär oss om andra människors upplevelser och erfarenheter 

och att bakom varje producerad text så finns det en människa som givit form åt dessa 

upplevelser och erfarenheter.  Om en lärare har den pedagogiska förmågan att förmedla 

kunskaper om bakgrunden till en specifik text så kan läraren sätta texten i ett större 

sammanhang och därmed göra undervisningen levande för eleverna.  

Molloy (2017, s. 20–21) skriver att elever ska få kunskap om demokrati i skolan, men 

att det oftast sker inom de samhällsorienterande ämnena. Exempel på arbetsområden som ger 

kunskaper om demokrati kan till exempel vara ”beslutsfattande och politiska idéer”, 

”rättigheter och rättskipning” samt ” demokratisering, efterkrigstid och globalisering”. Molloy 

(2017, s. 20) konstaterar dock att det inte är tillräckligt att bara undervisa om demokrati och 

demokratiska värderingar. För att demokrati ska genomsyra utbildning i skolan så behöver 

elever också delta i demokratiska arbetssätt där inflytande och delaktighet är vitala delar. 

Inflytande och delaktighet måste hela tiden konkretiseras i undervisningen, exempelvis genom 

att elever får träna sig i att argumentera, diskutera och debattera. Demokratisk kompetens är 

något som elever utvecklar i de arbetsområden där undervisning ger utrymme för det. Elever 

ska också tränas i att kunna se saker utifrån olika perspektiv samt visa förståelse och empati 

inför olika dilemman, för att kunna utveckla den demokratiska kompetensen. Molloy (2017, s. 
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22) skriver vidare att alla dessa aspekter går att implementera i svenskämnet och författaren 

nämner specifikt kritiskt textarbete som något viktigt. Författaren skriver att kritiskt textarbete 

är ett arbete där kunskaps- och demokratiuppdraget kan integreras. Genom att ge elever 

utrymme för att läsa, skriva, och samtala om olika texter kan olika åsikter lyftas fram. Molloy 

(2017, s. 23) påpekar vikten av att elever kan utvecklas sitt kritiska tänkande, vad gäller texter 

som läses i skolan men också ämnen som är samhällsviktiga. För att utveckla ett kritiskt 

tänkande behövs också en formell språkbehärskning samt en kritisk språkmedvetenhet. 

Genom att engagera sig i denna typ av arbete i skolan så kombinerar man kunskapsuppdraget 

med demokratiuppdraget (Molloy, 2017, s. 23).  

 

Borsgård (2021, s. 204) skriver att värdegrunden var något som infördes i den svenska 

skolan på 1990-talet, något författaren tolkar som ett försök till att skapa en sammanhållning i 

ett samhälle som i allt större utsträckning präglas av både ekonomiska och sociala klyftor. I 

sin avhandling lyfter även Borsgård (2021, s.214) fram att skönlitterära studier i kontexten för 

svensk utbildning så skriver författaren att skönlitteraturen främst används som ett medel för 

att i sin tur åstadkomma en demokratisk kompetens hos elever. Så användningen av 

skönlitteratur för att utveckla elevers demokratiska kompetens blir i Borsgårds (2021, s.214) 

uppfattning snarare ett medel än ett mål i sig. 

 Borsgård (2020, s. 66) undersökte hur lärare ser på deras litteraturundervisning som 

en del av deras demokratiarbete inom svenskämnet. Borsgårds (2020, s.79) studie visade att 

den strävan som finns efter mätbarhet i skolan och på elevers skolresultat riskerade att 

undervisningen i svenskämnet skedde på bekostnad av det demokratiska egenvärde som 

svenskämnet har. Arbetet för svensklärare innebär under läsårets gång att hinna arbeta sig 

igenom ett mastigt centralt innehåll och att förbereda sina elever inför de nationella proven. 

För lärarna innebär arbetet att lära och utbilda eleverna kunskaper som i slutändan skall vara 

mätbara. Borsgård (2020, s. 80) menar att arbetet mot mätbara kvalificeringsaspekter är vad 

som utgör en större del av undervisningen och sker därför i större utsträckning än arbetet med 

de övergripande läroplansmålen. Borsgård (2020, s. 80) studie visar att de lärare han 

intervjuade argumenterade för svenskämnets koppling till just skolans demokratiarbete och att 

litteraturundervisningens roll har en stor betydelse för demokratiarbetet. Även om lärarna i 

studien tyckte att litteraturundervisningen var en viktig aspekt i skolans demokratiarbete så 

hade fler av lärarna svårigheter med att definiera hur de ser på skolans demokratiuppdrag i 
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relation till svenskundervisningen. Å ena sidan ansåg lärarna i studien att skolans värdegrund 

kunde innefatta allt men i samma stund ingenting. Borsgård (2020, s. 77) menar på att detta 

uttryck från lärarna helt enkelt kunde bero på att värdegrundsperspektivet i förhållande till 

undervisningen är för komplex för att både definiera och sammanfatta. Avslutningsvis 

konstaterar Borsgård (2020, s. 77) att lärarna i studien menade att svenskundervisningen i sig 

är ett demokratiarbete men att bildningsprocessen för eleverna är svåra att definiera.  

Lindström & Pennlert (2015 s, 39) skriver att det går att diskutera hur 

värdegrundsfrågor och arbetet med det svenska samhällets värdegrund ska arbetas med på ett 

konkret sätt i dagens skola. Författarna skriver att det går att ifrågasätta huruvida det finns en 

värdegrund eller flera, och om värdegrunden i sig ska ses som målet i undervisningen eller om 

det ska ligga som grund för utformningen av undervisning. Här spelar de didaktiska frågorna 

så som vad, hur och varför sin roll när det kommer till en lärares arbete. Varje lärare och 

lärarlag behöver i sin utformning av undervisningen både diskutera, bearbeta samt 

konkretisera hur värdegrundsfrågorna som konstateras i skolans styrdokument ska införlivas i 

verksamheten. 

2.4 Textanvändning och texttolkning.  

Borsgårds (2020) studie visar att litteraturundervisning innebär att elever lär sig om 

textanvändning, texttolkning och textförståelse. Tengberg (2019, s. 18) skriver att kunskap om 

text- och textförståelse är något som är begränsat för elever i svenskundervisningen. Vidare 

menar Tengberg (2020, s. 18) att största delen av undervisningstiden går till textförståelse för 

brukstexter eller för elever att skriva egna sammanhängande texter. Något som dock talar 

emot demokratiuppdraget inom svenskundervisningen är det faktum att elever i väldigt liten 

grad utmanas i mer krävande analysuppgifter. Det saknas även undervisning i strategier för 

hur elever kan använda sig av samt tolka olika texter. Elever är i behov av stödstrukturer när 

det kommer till kritisk texttolkning. En lärare måste hela tiden förse elever med hur en 

konstruktiv och kritisk texttolkning kan göras (Tengberg, 2020, s. 19). I sin forskningsartikel 

skriver Tengberg (2020, s.19) för att elever ska utveckla och främja sin förmåga att läsa och 

tolka texter från olika genrer samt olika ämnesområden krävs en stor insats från 

svenskläraren. Det krävs utförliga och fördjupande uppgifter som hela tiden utmanar eleverna 

i deras självständiga tänkande. Undervisning som är tänkt att bidra till en fördjupad 

läsförståelse samt till att utveckla förmågan till texttolkning måste bygga på en 
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undervisningsform som ger eleverna möjlighet till engagerade läsupplevelser och textkritiska 

samtal. I det arbetet kan också svenskämnet förenas med demokratiuppdraget. Tengberg 

(2020, s. 34) upplyser även det faktum att denna undervisningsform sker i begränsad 

utsträckning. Vidare skriver Tengberg (2020, s. 34) att det är i de utmanande samtalen om 

texter eller i andra textbearbetningar där elevens fördjupande analysarbete ligger i fokus, är 

vad som stärker kvalitén på svenskundervisningen. I undervisning om textanvändning och 

texttolkning är didaktiken och de didaktiska övervägandena en viktig del i lärarens arbete. 

Tengberg (2020, s. 34) menar att det inte bara handlar om hur-frågan i de didaktiska 

övervägandena, utan att också vad-frågan spelar en avgörande roll. Det är viktigt att läraren 

ser målet med läsandet och meningen med läsandet för att uppgiften i sig inte enbart ska vara 

av uppgiftslösande karaktär. Den kritiska reflektionen och läsupplevelsen utifrån elevens 

perspektiv måste stå i centrum för att textarbetet ska fylla en större funktion än enbart 

arbetsuppgifter och frågor kring en specifik text. Det är i meningen med läsandet som 

värdegrundsarbetet och demokratiarbetet kan få utrymme och även fostra eleverna i en 

demokratisk anda. (Tengberg, 2020, s.34).  

 Blomqvist, Lindberg & Skar (2016, s.1) gjorde en studie om förväntningsnormer och 

didaktiska beslut i svensklärares bedömning. I studien riktade forskarna fokus på hur lärare 

formulerar och använder bedömningsformer för elevers skrivande. Studiens resultat visade att 

svensklärarnas bedömningar och omdömen av elevernas skrivande behandlade andra aspekter 

av elevernas skrivförmåga än vad utformningen av undervisningen och de didaktiska besluten 

omfattade. Bedömningen som gjordes av elevernas texter stämde inte överens med de 

förväntningsnormer som lärarna uttryckte i de didaktiska besluten som utformats. 

Förväntningsnormerna på elevernas texter innehöll aspekter som kommunikativa kvaliteter, 

stildrag i texterna, texternas uppbyggnad, samt ämnesinnehåll och användning av källor. 

Dessa var förväntningarna som lärarna uttryckte men att i slutändan bedömdes texterna på det 

stora hela utifrån disposition och användning av källor. Skrivundervisningens inriktning 

stämde därför inte överens med lärarnas förväntningar på elevernas texter. Vidare skriver 

författarna (2016, s.2) att forskning på senare år har visat att den didaktiska planeringen 

innehåller kontinuerliga undersökningar från lärarens håll, var eleverna befinner sig 

kunskapsmässigt.  
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2.4.1 Critical literacy  

Janks (2018, s. 95) skriver att lärare som undervisar inom och om litteratur behöver fokusera 

på tre aspekter för att undervisningen i sig ska bidra till ett större syfte. Janks (2018, s. 95) 

nämner de tre arbetsområdena som arbete med texter, identitetsfrågor och etikfrågor. Vidare 

skriver författaren att vi måste lära våra elever att engagera sig i texter även om de själva inte 

håller med om det som står eller uttrycks i texten. Det är en förmåga menar Janks (2018, s. 

95) att bemästra den kunskapen, att kunna diskutera om en text från olika perspektiv. En 

annan viktig aspekt är att eleverna får träna sig i att förhålla sig kritisk i läsningen av olika 

texter.  

När det kommer till textarbetet skriver Janks (2018, s. 95–96) att textanalys är en 

viktig del i arbetet med olika texter. Ingen text är neutral skriver författaren, istället menar hon 

att alla texter innehar olika positioner och bidrar med olika budskap. Texter är fyllda av 

underliggande diskurser där elever kan studera texternas budskap eller tolka underliggande 

diskurser. Det är där vi finner det kritiska textarbetet eftersom det syftar till att luckra upp och 

sedan förstå dessa positioner som olika texter håller i olika kontexter. När det kommer till 

etiska frågor i textarbetet skriver Janks (2018, s. 98) att de är viktigt att läsaren av en text kan 

ta ställning till textens innehåll under tiden läsningen pågår. Författaren skriver att det är 

viktigt att kunna läsa med eller emot en text. För att kunna ifrågasätta och kritisera en text 

behöver vi engagera oss och fördjupa oss i texten på textens egna villkor. Janks (2018, s. 98) 

förklarar att som läsare måste vi kunna ställa de tuffa moraliska frågorna. Det kan också var 

ett sätt att förstå och reflektera kring maktstrukturer och frågor som rör makt när vi läser 

texter utifrån ett kritiskt perspektiv (Janks, 2014, s. 355). Elever behöver få utrymme i 

undervisningen att diskutera både ord, texter, diskurser och handlingar. Vi måste få våra 

elever att engagera sig diskussion kring vad samhället anser vara rätt eller fel. Ett svårt men 

nödvändigt arbete skriver Janks (2018, s. 98).  

3 TEORI 

I detta kapitel redogör jag för den teoretiska utgångspunkt som studien har, nämligen 

didaktisk teori. Jag utgår ifrån fyra olika didaktiska aspekter nämligen; relation elev- innehåll, 

relation lärare- elev, relation lärare- innehåll och sedan relation lärare- elevers lärande.  
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3.1 Didaktisk teori  

Didaktiken kan beskrivas som konsten att undervisa samt läran om undervisning. En lärares 

didaktiska kunskaper och förmågor vilar på både beprövad erfarenhet och vetenskaplig 

kunskap (Lindström & Pennlert 2015, s. 19). (Lindström & Pennlert 2015, s. 9) skriver om 

hur undervisning i både teori och praktik kan beskrivas och analyseras med hjälp av didaktisk 

teori. Utgångspunkten som författarna tar vad gäller en lärares yrkeskunskaper beskriver de 

enligt den didaktiska triangeln. Den didaktiska triangeln syftar till relationen mellan lärare, 

elev och innehåll och visar på de centrala möten som utgör den pedagogiska utformningen av 

undervisningen. Författarna visar på användandet av didaktisk teori och menar att det finns ett 

flertal dimensioner som lärare bör fokusera på både i planeringen och genomförandet av ett 

specifikt arbetsmoment. Lindström & Pennlert (2015, s. 27) beskriver undervisningens 

dimensioner i didaktiska termer som syfte, mål, innehåll och metoder. Molloy (2017, s. 27) 

menar att didaktik handlar om den teori som undervisningen och elevernas lärande grundar 

sig i. Didaktiken ger oss också en insyn i hur både undervisning och lärande gestaltar sig i 

klassrumsmiljön. Vidare skriver Molloy (2017, s. 27) att begreppet didaktik och dess innebörd 

har varierat över tid och det talas om både en ämnesdidaktik och en allmändidaktik. De 

didaktiska övervägandena när det kommer till ett skolämne kan även benämnas i frågorna 

vad, hur och varför?  

(Molloy, 2017, s. 28–33). Avser didaktiken att syfta till den mänskliga och sociala 

utvecklingen i undervisningen så är didaktiken icke ämnesanknuten utan den fokuserar på 

lärande och bildning i allmänhet. Allmändidaktiken syftar också till att uppmärksamma och 

utveckla de modeller och teorier som ligger till grund för undervisningen. Ämnesanknutna 

aspekter på didaktik fokuserar istället på lärarens ämneskunskaper samt lärarens kunskaper 

om elever och elevgrupper. Ämnesdidaktiken syftar till de överväganden en lärare tar i 

planeringen av undervisningen och har det aktuella ämnet i fokus, på så sätt kan kunskaperna 

i ämnet stå i fokus (Lindström & Pennlert, 2015, s. 28).  

3.1.1 Relation elev - innehåll  

Vad gäller innehållet i skolundervisningen är det tänkt att elever ska fokusera på ett specifikt 

innehåll, bestämt av aktuella styrdokument. Elever ska bearbeta undervisningsinnehållet som 

ges av läraren och utifrån det sedan utveckla sina egna kunskaper kring innehållet och 

samtidigt kunna tänka självständigt och reflektera över innehållet i undervisningen. Lärare har 

olika material att välja mellan och arbetar efter någon sorts plan, en planering över ett 
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specifikt arbetsmoment. Materialet som väljs ut och som ska bearbetas av eleverna bör öka 

elevernas förståelse och egna handlingsförmåga (Lindström & Pennlert, 2015, s. 10). Vidare 

skriver författarna (2015, s. 10–11) att när det kommer till val av material bör läraren ha en 

förståelse för elevgruppens förkunskaper när det kommer till ämnet. Under undervisningen 

kan läraren också känna in och lyssna av elevernas olika uppfattningar samt vilka tankar och 

funderingar som ämnet väcker hos eleverna. Oftast finns det olika uppfattningar och 

funderingar i elevgrupperna, något som kan ge utrymme för jämförelse och diskussion. När 

det kommer till val av innehåll i undervisningen bör demokratiuppdraget vara med och 

genomsyra valen som görs. Elevers önskemål eller intressen är en direkt tillämpning av 

demokratiuppdraget i utformningen av undervisningen och innehållet (Lindström & Pennlert, 

2015, s. 10–11).   

 Pihlgren (2012, s.61) skriver att demokrati är ett begrepp med många tolkningar och 

något som är komplext. Skolans demokratiuppdrag är därför komplicerat och innan arbetet 

med demokratibegreppet kan användas i praktiken så behövs en tolkning göras som sedan kan 

implementera demokratimålen i skolpraktiken. Demokratiuppdraget innebär för lärare ett 

tydligt uppdrag som benämns i både läroplan och kursplaner. Styrdokumenten konkretiserar 

skolans demokratiuppdrag genom att främja elevaktiva arbetssätt och en fostran i en 

demokratisk anda. Vidare skriver Pihlgren (2012, s. 62) att demokratiuppdraget ska ses som 

ett lärandeuppdrag. Elever måste få träna på samt diskutera demokratins premisser eftersom 

demokratibegreppet är en idé som Pihlgren (2012, s.62) skriver, behöver läras genom 

praktiska arbetsmoment. Lärandeuppdraget som har sin grund i demokratiuppdraget innebär 

att elever genom lärostoffet ska få ett intresse och en vilja till delaktighet, genom att arbeta 

med tematiska och verklighetslika dilemman.  

3.1.2 Relation lärare – elev 

När det kommer till relationen mellan lärare och elev är det viktigt att se att lärare hela tiden 

verkar i sociala sammanhang. Därför är relationerna lärare och elev samt elev och elev en 

viktig aspekt inom yrket. Goda relationer sker genom social kompetens från lärarens håll. 

Pihlgren (2012, s.208) skriver att lärarens relation till eleven är avgörande för att uppnå en 

självständighet hos eleverna. Det är också viktigt att varje elev med säkerhet kan lita på att 

läraren värnar om elevens framgång i skolan. För att lyckas med detta handlar det om att 

läraren visar varje elev respekt för elevens rättigheter och vägen till lärande (Pihlgren, 2012, 

s.208). Lindström & Pennlert (2015, s. 11) skriver att elever vill i sina ämnen och som 
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människor bli bekräftade, sedda samt känna en trygghet i de större elevgrupperna. Som lärare 

och pedagog bör yrkesutövandet också ses som ett ledarskap i sig. Ett ledarskap som leds av 

både teoretiska och praktiska kunskaper. Som lärare behövs kunskaper om elevernas 

personliga utveckling i skolan. Det kan också vara bra att ha en insyn i elevers livsvillkor och 

hur deras vardag ser ut. För att få det behöver en lärare besitta god social kompetens, eftersom 

läraren genom denna kompetens kan kommunicera med eleverna samt visa empati och 

omsorg för dem. Något som även det är en del av skolans demokratiuppdrag (Lindström & 

Pennlert, 2015, s. 11). Pihlgren (2012, s.208) lyfter fram att som lärare är det viktigt med 

elevinflytande och en öppenhet som ger utrymme till gemensamma diskussionsämnen, något 

som främjar relationerna i klassrummet.  

3.1.3 Relation lärare – elevers lärande  

Relation lärare och elevers lärande avser lärarens didaktiska kompetens, de vill säga hur goda 

förutsättningar läraren kan ge eleverna i sin kunskapsutveckling. I den didaktiska 

kompetensen ingår det att läraren kan sätta upp relevanta mål för sina elever, främst 

kunskapsmål. Det ingår också att kunna göra ämnesurval som är meningsfulla genom att ta 

hänsyn till och använda sig av läroplaner, förkunskaper hos eleverna samt de olika 

ramfaktorerna som kan komma att påverka undervisningen och elevernas lärande. Den 

didaktiska kompetensen innebär alltså att en lärare har kunskap om undervisningen men också 

kunskap i att undervisa. Kompetensen i didaktik skapar goda relationer i klassrummet och 

skolmiljön samt leder till lärande hos eleverna. Utan didaktisk kompetens riskerar 

undervisningen att brista i kvalité eftersom strukturen och utformandet av undervisningen 

påverkar både de sociala relationerna och arbetsmiljön i klassrummet. Det är lärarens jobb 

under de olika arbetsmomenten att hela tiden vägleda sina elever i deras kunskapsutveckling i 

ämnet (Lindström & Pennlert, 2015, s. 13). 

4 METOD OCH MATERIAL  

I detta kapitel redogör jag för studiens metod, bearbetning av material, etiska överväganden 

samt studiens informanter. De etiska övervägandena tar stöd i God forskningssed 

(Vetenskapsrådet, 2017) och jag förklara hur de fyra kraven har mötts. Avsnittet redogör även 
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för metoden samt bearbetning av material som tar stöd i Forskningshandboken (Denscombe, 

2018).  

4.1 Val av metod  

Eftersom föreliggande studie syftar till att få en insyn i svensklärares erfarenheter och 

uppfattningar kring både demokrati- och kunskapsuppdraget fann jag att en kvalitativ ansats 

vore lämpligast för studien. Som datainsamlingsmetod valde jag därför att göra kvalitativa 

samtalsintervjuer med samtliga deltagare i studien. Samtalsintervjuer med de olika 

svensklärarna gjordes för att kunna få en insyn i informanternas erfarenheter och 

uppfattningar vad gäller kunskapsuppdraget och demokratiuppdraget i relation till 

svenskämnet och dess undervisning. Studiens kvalitativa ansats innebar semistrukturerade 

samtalsintervjuer. Denscombe (2018, s. 268) skriver att semistrukturerade intervjuer tillåter 

den som intervjuar att utgå från en lista med ämnen som forskaren vill fråga om, men 

intervjun ger också utrymme för den som blir intervjuad att utveckla sina idéer med utförliga 

svar. Svaren blir därmed mer öppna och den som intervjuar behöver kunna anpassa materialet 

och vara flexibel.  

4.2 Informanter  

I valet av informanter har sökandet baserats på tillgänglighet av lärare som jag har mött i både 

mitt yrkesliv men även under VFU-perioder som jag har haft under utbildningens gång. 

Informanterna som valdes till studien så undervisar samtliga i svenskämnet vilket gjorde 

dessa lärare valdes till studien. Urvalet till studien är därmed subjektivt och handplockade av 

mig. Det som dock har varit svårt i pandemitider var att finna lärare som kände att de hade tid 

och utrymme till att bli intervjuade vilket försvårade processen lite. Samtliga lärare som blivit 

tillfrågade uttryckte tidsbrist och press att hinna med en intervju och deltagande i denna studie 

i dessa tider men till slut kunde jag få till de fyra intervjuerna. Hade urvalet och intresset varit 

större från de tillfrågade lärarnas håll hade fler än fyra lärare intervjuats. Där av har urvalet till 

studien blivit att jag har använt mig av olika lärare från olika skolor. Samtliga informanter till 

studien undervisar i svenskämnet i grundskolan. I studien ingår totalt fyra lärare.  

Den första informanten i studien benämns som informant A. Läraren är 

grundskolelärare i årskurs 7–9 och undervisar idag i svenskämnet och de samhällsorienterade 
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ämnena. Informanten har arbetat som lärare i tre år och är därför relativt ny till yrket. Hen 

arbetar på en grundskola med ca 700 elever. 

Den andra informanten i studien benämns som informant B. Informant B är lärare i 

svenskämnet och svenska som andra språk, men undervisar idag elever i årskurs 7–9 i svenska 

på en mellanstor högstadieskola med ca 500 elever. Informanten har arbetat som lärare i fyra 

år.  

Den tredje informanten i studien benämns som Informant C. Informant C är också 

grundskolelärare i årskurs 7–9 och har arbetat 15 år inom yrket. Läraren undervisar i både 

svenskämnet och de samhällsorienterade ämnena i samtliga årskurser. Med informantens 

långa erfarenhet kändes det av vikt att få med hen i studien. Idag arbetar informant C på en 

grundskola med ungefär 500 elever.  

Den fjärde informanten i studien benämns som informant D. Informant D är 

grundskolelärare i ämnena svenska och engelska och har arbetat som lärare i ungefär 8 år vid 

intervjutillfället. Läraren undervisar idag både i ämnena svenska samt engelska för elever i 

årskurs 7–9 på högstadiet, på en lite mindre grundskola med ungefär 300 elever.  

4.3 Etiska övervägande 

Under studiens gång har Vetenskapsrådets etiska krav (2017) tagits i beaktning. På så sätt har 

studien tagit hänsyn till de fyra forskningsetiska principerna, nämligen informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandeskravet.    

 Samtycke- och Informationskravet har uppfyllts eftersom samtliga informanter till 

studien tilldelades ett informationsbrev innan deras deltagande i samtalsintervjuerna. 

Informationsbrevet innehöll studiens syfte, deltagarnas rättigheter under studiens gång, 

information om samtalsintervjuerna samt kontaktuppgifter till mig och min handledare. 

Samtliga deltagare fick ta del av informationen att deras deltagande i studien var på frivillig 

basis och att de när som under studiens gång kunde avbryta eller ta tillbaka sitt deltagande. 

Samtliga deltagare till studien gav även sitt godkännande av medverkan och jag frågade även 

när jag började spela in samtalsintervjuerna om samtycke återigen. Innan intervjuerna började 

frågade jag deltagarna om de hade läst igenom informationsbrevet ordentligt och att de 

därmed var väl medvetna om sina rättigheter under studiens gång. 
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 Konfidentialitet- och nyttjandeskravet har efterföljts under hela arbetets gång. 

Informanterna till studien har informerats om att de inspelade samtalsintervjuerna enbart har  

använts för studiens syfte och förvarats säkert under arbetets gång. Deltagarna har även getts 

information om att deras anonymitet har behållits under hela studiens gång. Det inspelade 

materialet har transkriberats och informanterna samt deras ljudfiler har döpts om till 

bokstäverna A, B, C och D. Efter avslutad studie ska ljudfilerna raderas och det analyserade 

materialet har enbart använts för att besvara studiens forskningsfrågor.  

4.4 Material  

Studiens material bygger på samtalsintervjuer med samtliga fyra informanter till studien. 

Samtalsintervjuerna har skett digitalt med hänsyn till rådande situation i samhället. 

Intervjuerna spelades in som videosamtal och har efter inspelningen transkriberats, bearbetats 

och analyserats. Samtliga informanter blev tilldelade intervjufrågorna några dagar innan det 

var dags för intervju för att de på bästa sätt skulle vara förberedda vid intervjutillfället.  

4.5 Bearbetning och analysmetod  

För att analysera materialet och den empiri som samlats in under studiens gång har de 

inspelade samtalsintervjuerna sparats som ljudfiler för att sedan transkriberas. Jag valde i 

transkriberingen av de inspelade samtalsintervjuerna att göra en så kallad normalisering. 

Normaliseringen innebär att jag kunde utesluta exempelvis felsägningar, onödigt långa pauser 

där informanterna tänker över sina svar, suckar och annat i min transkribering. Jag valde att 

analysera intervjufrågorna var och en för sig för att senare kunna kategorisera de olika svaren. 

I min analys av materialet använde jag mig av en så kallad innehållsanalys, då jag 

kategoriserade resultaten i relation till de analytiska frågorna. Denscombe (2018, s.402) 

skriver när forskaren använder sig av en innehållsanalys så måste hen ha en tydlig 

föreställning om vilka kategorier eller frågor som intresserar forskaren och hur dessa då lyfts 

fram. När jag tillämpade en innehållsanalys på empirin fick jag fram fyra kategorier som jag 

kunde dela upp resultatdelen i. Dessa kategorier utgjorde återkommande teman när jag 

analyserade den insamlade data. Den första kategorin var ”kunskapsuppdraget och 

svenskämnet”. Både dessa ord var återkommande när informanterna skulle förklara deras 

uppfattning av begreppen. Informanterna satte dessa begrepp i relation till varandra utifrån 
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mina intervjufrågor och utifrån det så blev kategorin tydlig. Den andra kategorin var 

”demokratiuppdraget och svenskämnet” och likaså här så använde informanterna begreppen i 

relation till varandra vilket sedan utgjorde kategorin. Den tredje kategorin ”hur förenas 

demokrati- och kunskapsuppdraget?” utformandes som en fråga efter det att intervjun syftade 

till att ta reda på lärarnas praktiska tillämpning av begreppen och det faktum att samtliga 

informanter gav olika svar. Den fjärde kategorin ”didaktiska överväganden i arbetet med 

demokrati” var ett återkommande tema under samtliga intervjuer eftersom samtliga 

informanter lyfte fram olika metoder och tillvägagångssätt när det kom till arbetet med 

demokrati.  Dessa kategorier gav utifrån intervjuerna med informanterna en möjlighet att 

förmedla informanternas erfarenheter och uppfattningar kring svenskämnet och de två 

uppdragen på ett tydligt sätt.  

5 RESULTAT OCH ANALYS  

I detta avsnitt presenteras resultatet av den datainsamling som gjorts under studiens gång. Jag 

redogör för de fyra informanternas upplevelser, erfarenheter och konkretiseringar i demokrati- 

och kunskapsuppdraget. Jag har delat upp avsnittet i fyra olika kapitel; kunskapsuppdraget 

och svenskämnet, demokratiuppdraget, föreningen av demokrati- och kunskapsuppdraget i 

undervisningen samt didaktiska överväganden i arbetet med och om demokrati.  

5.1 Kunskapsuppdraget och svenskämnet 

Den första frågan som ställdes till samtliga informanter var om de kunde definiera 

kunskapsuppdraget och vad det innebar i relation till svenskämnet. Jag ville försöka få en 

inblick i lärarnas uppfattningar och tolkningar av kunskapsuppdraget samt hur de tog sig an 

uppdraget i relation till deras ämnet.  

Informant A svarade att kunskapsuppdraget för hen innebar två aspekter. Den första 

aspekten menade informanten på var den uppenbara och den kanske mest givna. Nämligen att 

lärare arbetar på uppdrag av Skolverkets styrdokument, ämnesplaner och kursplaner där det 

finns en given kunskap som ska förmedlas till eleverna. Det är lärarens uppdrag att träna 

eleverna i vissa färdigheter som de ska behärska när de lämnar grundskolan. Utifrån den andra 
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aspekten av kunskapsuppdraget menade hen att kunskapsuppdraget även har en 

bildningsaspekt. Med det menade informanten att det som står i styrdokumenten även ska 

väcka elevers nyfikenhet kring saker och få elever att lära sig inför livet. Informanten sade: ” 

Svenskämnet är ju både en blandning av bildning och en hel del färdigheter som elever 

behöver behärska efter avslutad skolgång”. För informant A innebar kunskapsuppdraget både 

träning i färdigheter och införskaffandet av kunskaper samtidigt som hen upplevde 

bildningsidealet som en viktig aspekt. Informanten påpekade även:  

Informanten sade: 

 Jag ser kunskapsuppdraget som något som har med bildning att göra. Alltså att jag som lärare, precis 

som de står i styrdokumenten, ska väcka elevernas nyfikenhet kring lärandet. Här kommer ordet 

bildning in för mig. Hur kan jag integrera bildning i svenskämnet genom kunskapsuppdraget? Jo, 

genom att förbereda mina elever inför det kommande vuxenlivet men också genom att få dom att känna 

en vilja och ambition till att fortsätta lära sig, även när dom lämnar skolan.  

Informant B tyckte att kunskapsuppdraget var det som stod i fokus för svenskämnet. 

Hen upplevde elevers förmågor inom läsning och skrivande som en prioritet i svenskämnet. 

Informant B beskrev kunskapsuppdraget som att hela tiden planera och forma undervisningen 

så att elevernas färdigheter får vara fokus för undervisningen. Därför menade läraren att det är 

av stor vikt att hela tiden kartlägga och följa elevers utveckling inom svenskämnet. Som 

svensklärare sa informanten att det är viktigt att ha en tydlig uppfattning över elevernas 

kunskaper och färdigheter för att veta vad de behöver utveckla och träna mer på. På så sätt 

kan läraren forma och planera undervisningen på ett sätt som ger eleverna de bästa 

förutsättningarna för att lära sig.  

Informanten sade:  

Vad gäller kunskapsuppdraget inom svenskämnet anser jag att det är elevernas möjlighet till att 

utveckla både sitt skriftspråk och talspråk. Elever måste hela tiden få chansen att utvecklas i alla 

aspekter som har med språkanvändning och göra, det gäller både i tal och skrift. Att kunna uttrycka sig 

på rätt sätt anpassat till olika situationer oavsett om det är i tal eller skrift är en förmåga alla människor 

idag behöver.  

Vad gäller informant C så även denna informant att kunskapsuppdraget i största mån 

innebar att förbereda eleverna inför vad de kommer behöva i livet, men även inför framtida 

studier om det skulle bli aktuellt. Informanten betonade färdigheter och kunskaper inom 

läsförståelse och skrivande av olika sorters texter. Även den muntliga förmågan var något 
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som informant C framhävde som en viktig kunskap. Med muntliga förmåga menade läraren 

kunskaper som att kunna förmedla och argumentera för sina ståndpunkter och åsikter. 

Informant C har under sin karriär undervisat i svenskämnet både i grundskolan och 

gymnasieskolan. När det kom till undervisning i grundskolan, betonade läraren att 

kunskapsuppdraget innebar att träna eleverna i de kunskaper och verktyg som är nödvändiga 

inför livet, exempelvis som att kunna läsa och skriva. Vad gäller undervisning i svenskämnet 

på gymnasieskolan upplevde läraren ett tyngre fokus på det mer vetenskapliga skrivandet och 

analyser av både text och tal. Svenskundervisning i gymnasiet menade informanten var mer 

av en förberedelse inför högskola och universitet.  

Informant D sade att kunskapsuppdraget för hen innebär att ge eleverna rätt 

förutsättningar för att både kunna ta till sig nya lärdomar men även utveckla elevernas 

befintliga förmågor i relation till de kunskapskrav som svenskämnet ställer på eleverna. 

Kunskapsuppdraget innebar även för informant D att möta elever i deras lärande genom att se 

vart elever befinner sig kunskapsmässigt och att genom kontinuerlig feedback och formativ 

bedömning skapa förutsättningar för kunskapsutveckling hos eleverna.  

Informant D sa:  

Kunskapsuppdraget för mig innebär att försöka introducera nya perspektiv på lärande till eleverna. Det 

handlar om att undervisningen ska innehåll lärande utifrån olika perspektiv samt att hjälpa eleverna att 

hitta olika strategier i sitt lärande för att ta till sig information, både från skriftliga och muntliga källor. 

Detta kan göras genom olika källor och även litterära texter. 

5.2 Demokratiuppdraget och svenskämnet 

Den andra frågan som ställdes till deltagarna var likt den första. Precis som med 

kunskapsuppdraget ville jag ta reda på informanternas uppfattning, tolkning och arbete med 

demokratiuppdraget i relation till svenskämnet. Jag frågade därför samtliga deltagare vad 

demokratiuppdraget innebar för dem och hur demokratiuppdraget genomsyrade deras arbete 

och undervisning inom svenskämnet.  

För informant A innebar demokratiuppdraget allt vad har med både skola och 

undervisning att göra. Informanten sa att demokratiuppdraget är något som bör genomsyra 

hela skolväsendet. Hen menade att skolan som en demokratisk institution ska präglas av 

tydliga ideal och värderingar som ska leda skolarbetet framåt. De värderingar som det svenska 
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samhället vilar på ska vara grundläggande för skolans arbete. Informant A sa: ” Jag försöker 

integrera allt detta i min undervisning. Genom litteratur, genom diskussioner och genom 

olika texter”. Läraren sa att demokratiuppdraget ska arbetas med för att ge eleverna en 

bredare kunskap och förståelse kring varför saker har sett ut på ett visst sätt tidigare samt hur 

världen har förändrats över tid.  

Informant A sade även:  

Vi måste tillsammans lärare och elever läsa om, diskutera om samt försöka förstå vad våra skyldigheter 

är för att göra världen till en bättre plats. För att kunna göra det behöver elever utbildas i och om 

demokratiska och mänskliga ideal.  

För informant B innebar demokratiuppdraget inte bara något som ämneslärare var 

tvungna att ta ansvar för utan hen upplevde att alla lärare är tvungna att arbeta med 

demokrati- och värdegrundsfrågor i sina ämnen. Däremot betonade informanten att 

demokrati- och värdegrundsarbetet är något som även måste ske från skolans håll utanför 

undervisningen. Informanten menade att skolan som helhet måste ta ett stort ansvar för att 

demokratiuppdraget och värdegrundsarbetet får ta plats i skolverksamheten och att ansvaret 

kring det inte enbart ska ligga hos de olika ämneslärarna eller tillhöra de arbetsmoment som 

behandlas inom svenskämnet. Informanten förklarade att ibland finns en förväntning på 

svenskämnet som det ämne som ska behandla demokrati- och värdegrundsfrågor. Informanten 

menade att arbete med dessa frågor är något givet för svenskämnet, men att det inte enbart är 

svenskämnets ansvar. Arbetet med demokrati- och värdegrundsfrågor bör involvera hela 

skolverksamheten.  

Informant B sade:  

Eftersom skolans uppdrag är att fostra framtida demokratiska samhällsmedborgare så måste skolan ta 

sitt fulla ansvar. Vi kan inte inom skolan förvänta oss att ”någon annan gör det”, utan vi behöver aktivt 

och ständigt arbeta med viktiga frågor som rör demokrati, mänskliga rättigheter och andra 

värdegrundsfrågor.  

Enligt informant C innebar demokratiuppdraget att hela tiden utgå ifrån samt ha en 

värdegrund som genomsyrar verksamheten.  

Informanten sade:  

För mig har demokratiuppdraget inneburit att jag alltid, systematiskt måste tänka på det, då jag anser att 

jag har en värdegrund som bygger på alla människors lika värde samt rätt till en likvärdig utbildning 



 24 

oavsett olika förutsättningar som t ex etnicitet, kultur, språk osv. 

 

Informanten menade att demokratiska arbetsformer som är specifika för svenskämnet 

utan läraren menade att det är något som bör tillämpas i alla ämnen, precis som det står i 

läroplanen. Informanten gav även exempel och menade att just svenskämnet och till exempel 

samhällskunskap och religion har vissa förutsättningar i det centrala innehållet för ämnena 

som gör det lättare att förmedla kunskap om demokrati än vad exempelvis matematik har. I 

ämnet religion så behandlas frågor om etik och moral. Där kan eleverna exempelvis träna på 

att skriva debattartiklar om ämnen som berör abort, dödsstraff etc.  

Informant D beskrev demokratiuppdraget som ett uppdrag skolan har när det kommer 

till att spegla samhällets uppbyggnad i form av demokratiska rättigheter och skyldigheter. 

Informant D sa: ”Samhället vilar på demokratiska grunder och det är viktigt att eleverna 

därför fostras i den demokratiska anda och de krav som samhället ställer på oss medborgare 

idag.” Genom undervisning och praktiska moment som inkluderar aspekter som 

yttrandefrihet, demokrati och mänskliga rättigheter kan elever bredda och fördjupa sina 

kunskaper kring samhällets grundläggande demokratiska värden. Genom att inkludera dessa 

olika aspekter av demokrati så blir det lätt att förena demokratiuppdraget och 

kunskapsuppdraget i svenskämnet.  

Informant D sade:  

Det är viktigt att skolans värdegrund hela tiden genomsyrar både undervisningen och dess innehåll. Jag 

tycker att det ska vara en tydlig linje genom ungdomars skolgång vilka värden som samhället och dess 

medborgare ska stå upp för och värdera. Den känslan och de uppfattningarna börjar i skolan och i 

undervisningen, därför anser jag att svenskämnet har ett stort ansvar att fylla i detta. 

5.3 Hur förenas demokrati- och kunskapsuppdraget?  

Nästa fråga syftade till att ta reda på huruvida informanterna upplevde att svenskämnet hade 

ett specifikt ansvar att fylla när det kom till demokratiuppdraget. Jag frågade om det fanns 

någon aspekt av svenskämnet där demokratiuppdraget hade en tyngre eller mer avgörande 

roll. Det ledde även in på vilka utmaningar och svårigheter lärarna upplevde kring att 

integrera demokratiuppdraget i svenskämnet och dess undervisning.  
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Informant A beskrev det som att hen tyckte att uppdragen gick hand i hand. Hen 

menade på att när det kommer till bildning och färdigheter så integreras demokratiuppdraget i 

dessa moment. Vad gäller svenskämnet menade informanten på att hen alltid försöker planera 

och forma undervisningen så att allt material och allt stoff ska vila på demokratiska 

uppfattningar. Även om de väljer en text eller skönlitterär bok som exempelvis utspelar sig 

under andra världskriget och tar upp de samhällsförhållanden som rådde då, så ska 

diskussionen präglas av kritiska diskussioner där elevgrupperna får diskutera och ifrågasätta 

avsaknaden av demokratiska ideal och mänskliga rättigheter. På så sätt menade informanten 

att eleverna får en förståelse av begreppet demokrati genom tid och rum. Insyn i dåtidens 

bristande demokrati ger förståelse för de privilegier och rättigheter vi idag har i demokratiska 

länder. Detta menade läraren är något som kan uppnås genom litteraturstudier.  

Utmaningarna i att integrera demokratiuppdraget i svenskundervisningen kan vara att 

det krävs från lärarens håll god insyn i elevernas förkunskaper kring olika företeelser samt 

olika begrepp. Informanten sa att som lärare kan man inte utgå ifrån att elever är bekanta med 

olika begrepp eller olika historiska företeelser. Ibland krävs en gedigen genomgång innan 

lässtart samt ett arbete under hela läsprocessen. I det lyfte informanten även fördelen med 

ämnesövergripande arbete, eftersom det kan ge eleverna en större förståelse och en större 

kontext i arbetsmomentet.  

Läraren sade:  

Exempel när kunskapsuppdraget och demokratiuppdraget förenas är vid val av litteratur. Vi väljer oftast 

skönlitterära texter där det finns ett tydligt budskap som vi vill ska förmedlas och det budskapet ska då 

genomsyras av demokratiuppdraget. Samma egentligen när vi väljer olika sorters texter att läsa så ska 

budskapet vara tydligt, det ska ge underlag för diskussioner och olika infallsvinklar. Budskapet och 

meningen med läsandet av texten ska vila på de värden som förmedlas i skolans styrdokument. 

 Informant B sa att hen i nuläget känner sig en aning låst i sitt ämne och i det 

ämnesinnehåll som ska behandlas under lektionstid. Hen menade att det definitivt fanns mer 

som skulle kunna behandlas i texter än hur det i nuläget såg ut undervisningsmässigt. Med det 

menade informanten att det kunde välja mer texter med mer varierande representation. Ett sätt 

för informanten att förena demokrati- och kunskapsuppdraget var dock att låta eleverna vara 

med och forma undervisningen till viss del. Hen menade att det är viktigt att låta eleverna vara 

med och påverka så att de får känna att de har en del inflytande i undervisningen. Det kan 

handla om vilken dag de vill ha provet, vilken lektion som ligger bäst till tidsmässigt. 

Eleverna fick även vara med och påverka hur inlämningar ska se ut. På så sätt arbetade 
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informanten med deltagande och inflytande. Läraren menade att de även hjälpt eleverna att 

hantera sin stress inför prov, att de själva får vara med och bestämma samt att någon lyssnar 

på deras behov. När det kommer till examinationsmoment sa informanten att eleverna även 

där har en del att säga till om. Ofta förs det en diskussion under lektionstid hur eleverna vill 

att examinationen ska se ut. Informanten beskrev det som att hen gav eleverna olika alternativ 

och att de genom dessa alternativ samt diskussioner kunde komma fram till vad som skulle 

fungera bäst. 

Informant B sade:  

I min uppfattning ska skolan kunna ses som ett ”mikrosamhälle”, dels för att den ska ge förutsättningar 

till öppna dialoger både i och utanför undervisningen men också för att elever ska utvecklas som 

medmänniskor och goda samhällsmedborgare. Eleverna ska få möjlighet till utvecklande dialoger med 

både de lättare och de tuffare ämnena. 

Vid frågan på hur demokrati- och kunskapsuppdraget förenas i svenskämnet så sa 

informant C att hen trodde att det sker mer eller mindre på automatik för vissa lärare, medan 

andra behöver ha det mer systematiskt. Här betonade läraren vikten av kollegialt lärande och 

samarbete mellan ämnen då demokratiuppdraget är något som lärare kan arbeta med vid 

exempelvis olika temadagar men även när det gäller kompetensutvecklingsdagar. 

Demokratiuppdraget menade informanten är något som bör vara ett huvuduppdrag i skolan 

och som behöver aktualiseras vid flera olika tillfällen under läsårets gång.  

Informant C sade:  

Elever behöver läsa, skriva, prata och diskutera om olika saker som behandlar olika demokratiska 

aspekter. Jag anser att det är viktigt att uppdraget finns med i de olika läroplanerna och att allt arbete i 

skolan bör bedrivas i demokratiska arbetsformer. Jag försöker att använda mig av demokratiska 

arbetsformer oavsett om jag undervisar i svenska, religion eller historia, men vad gäller att säkerställa 

en likvärdig utbildning för eleverna så underlättas nog det lite av att man i svenskämnet kan genomföra 

nationella prov som säkerställer rättvisa betyg. I möjligaste mån försöker jag nog att förena uppdragen. 

Ibland kan det kanske bli lite svårt, till exempel när grammatik och språkriktighetskunskaper behandlas. 

Annars är svenskämnet, vilket jag tidigera nämnt, tacksamt för att förena kunskaps- och 

demokratiuppdrag. 

Informant D nämnde också litteraturaspekten som en viktig del i arbetet om 

demokrati. Informant D beskrev det såhär: ”Ser man som lärare till svenskämnet så inser man 

att det är ett ganska tacksamt ämne eftersom det ger möjlighet till att använda sig av 

arbetsformer där demokratiska värden och värderingar blir en naturlig del. Olika 
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arbetsformer kan inkludera bland annat diskussioner, debatter samt argumentation både i tal 

och skrift”.  

Läraren berättade att hen arbetat med en skönlitterär bok med sina elever i årskurs 9. 

Boken de arbetade med heter Apelsinlunden och handlar om en ung kille som kommer som 

ensamkommande i flykt från krig. Boken handlar om killens resa genom livet. Läraren sade: 

”En viktig demokratisk aspekt i svenska skolan idag är att det finns en bred representation i 

allt vi gör och allt material vi använder oss av. Det är också en viktig aspekt för mig vad 

gäller demokratiuppdraget och något jag tror skolan idag kan bli ännu bättre på”.  

Utifrån boken arbetade läraren med de olika arbetsformerna och hen berättade att det 

även var viktigt att variera undervisningen och därmed utforma olika arbetsmoment med olika 

arbetsformer: ”Att ha alla elevers förutsättningar och förmågor i bakhuvudet när man som 

lärare planerar undervisningen är också en viktig demokratisk aspekt som jag tycker är värd 

att nämna”.  

5.4 Didaktiska överväganden i arbetet med och om demokrati  

Samtliga samtalsintervjuer ledde till goda diskussioner inom ämnet och jag upplevde under 

alla fyra intervjuerna att frågorna gick in i varandra och att informanterna nuddade vid flera 

viktiga aspekter som knöt an till samtliga intervjufrågor. Diskussionerna kring föreningen av 

de två uppdragen övergick även till en diskussion kring de didaktiska aspekterna och hur 

lärare på bästa sätt kan planera och lägga upp undervisningen för bästa resultat. Vi 

diskuterade även olika arbetsmoment som lärarna gav exempel på, som de själva utfört.  

Informant A beskrev syftet som det allra viktigaste i planeringen. Informanten sade: 

”Det jag som lärare måste fråga mig själv vid varje arbetsmoment och i planeringen av 

arbetsmomenten är vilka kunskaper/färdigheter jag vill att eleverna ska behärska efter 

avslutat arbetsmoment?”. Läraren sa att det faktiska syftet finner vi i det centrala innehållet, 

alltså vad ska eleverna ha kunskap om efter varje avslutat arbetsmoment. Något som 

framhäver det centrala innehållet som den faktiska utgångspunkten för undervisningen snarare 

än demokratiuppdraget eftersom det blir tydligt. Lärarens praktiska beslut baseras därmed på 

det centrala innehållet. Hen menade dock att det är minst lika viktigt att ställa sig frågan hur 

eleverna ska lära sig dessa kunskaper och färdigheter. Utifrån den frågan måste läraren känna 
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sina elevgrupper enligt informanten. Läraren fortsatte att påpeka vikten av att alla elevgrupper 

ser olika ut, därför kan svaret på hur frågan variera beroende på elevgrupp.  

Informant A sade även:  

Jag försöker alltid variera mig i min undervisning, så gott det går. Alla elever ska kunna känna att det 

finns åtminstone ett moment som det får ut något av och där dom får använda sin fulla potential. Jag 

försöker därför alltid ha med ett skriftligt moment, ett muntligt moment och även blanda dessa med 

visuella hjälpmedel, så som filmklipp, radioklipp etc.). På så sätt varierar jag min undervisning, vilket 

jag tror är viktigt för att eleverna inte ska tröttna på arbetsmomentet. 

Informant B sa att svenskämnet är ett tillåtande ämne i relation till dess centrala 

innehåll. Vad gäller kunskapsuppdraget sa informanten att en viktig aspekt är att eleverna lär 

sig producera olika sorters texter, oavsett vad de texterna har för innehåll eller vad texterna 

behandlar för ämne. I sådana fall sa informanten att det är lätt att få in teman som knyter an 

till demokratiuppdraget genom att läraren väljer ut texter i förväg som behandlar ett viktigt 

ämne, eller att läraren på förhand bestämmer temat kring de texter eleverna ska producera, på 

så sätt knyter man an demokratiuppdraget med kunskapsuppdraget, menade informant B. 

Lärarens praktiska beslut innebar därmed att införskaffa sig en god kännedom om de texter 

som utgjorde materialet för arbetsmomentet, för att ge sig själv som lärare men också för 

elevernas skull, de bästa förutsättningarna till ett meningsfullt lärande.  

Det viktigaste av de didaktiska aspekterna var enligt informant B en mycket god 

planering att stå på och även stå fast vid under arbetets gång. Läraren sa att materialet är en 

stor del i planeringsarbetet. Läraren sa att: ”Desto tidigare man i sin planering väljer ut sitt 

material och sitt stoff desto mer tid kan man som lärare lägga på att få kvalitet på 

undervisningen. Ju mer insatt du är i de texter du som lärare väljer, desto mer förberedd är 

du och desto mer fördjupad kan undervisningen bli.” 

Informant C sade att svenskämnet är ett tacksamt ämne där man på ett enkelt och 

naturligt sätt kan låta demokratiuppdraget genomsyra utbildningen. Undervisningen kan under 

olika arbetsmoment variera i olika arbetsformer. De olika arbetsformerna kan arbeta med de 

demokratiska aspekterna på olika sätt. När det kom till de didaktiska valen i utformning av 

undervisningen använde informanten vad och hur frågan. För att kunna förena kunskaps- och 

demokratiuppdraget menade läraren att det är viktigt att kunna svara på frågan vad man som 

lärare och ämneslärare ska undervisa om. Vad gäller svenskämnet svarade läraren att hen ska 

undervisa om jämställdhet, allas lika värde, minoriteter och deras språk, rasism, mänskliga 
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rättigheter och demokratiska friheter. Vad gäller hur-frågan och hur kunskaperna ska 

förmedlas till eleverna menade läraren att man måste se till elevernas förutsättningar. Lärarens 

praktiska beslut baserades på elevgruppens förutsättningar och det var även dessa 

förutsättningar som styrde olika arbetsformerna.  

Informanten C sade: ” Hur ska vad förmedlas? Försöka att oavsett ämne ge de 

förutsättningar som behövs för att eleven ska kunna tillgodogöra sig de kunskaper som 

förmedlas”. 

Informant C nämnde också att litteraturstudier var ett nyckelmoment när det kom till 

demokratiuppdragets implementering i svenskämnet. Lärare gav exempelvis boken När 

hundarna kommer av Jessica Schiefauer som en del av hens arbete med demokratifrågor. I 

detta arbetsmoment ingick både demokrati-och kunskapsuppdraget eftersom boken som 

eleverna läste förmedlade flera olika saker inom värdegrundsområdet. Bokens innehåll 

diskuteras och behandlades på flera olika sätt genom exempelvis diskussioner, läsförståelse, 

argumenterande text och tal samt referat och citathantering.  

Vad gäller de didaktiska aspekterna inom svenskämnet och i föreningen av demokrati- 

och kunskapsuppdraget förklarade informant D att hen tyckte varför- frågan var en av de 

viktigaste frågorna att kunna besvara, både för sig själv och för eleverna. Läraren sade: ”Det 

är viktigt att hela tiden förhålla sig till varför frågan i den didaktiska aspekten av 

undervisningen. Eleverna behöver veta ”varför gör vi detta?”, ”vad ska det vara bra för?”. 

Informanten beskrev exempelvis arbetet med jämställdhet och beskrev att vid ett 

arbetsmoment inkluderade hen begreppen jämställdhet och feminism i arbetsmomentets 

kontext. Eleverna skulle i arbetsmomentet argumentera i text för varför jämställdhet eller 

feminism var viktiga delar i dagens samhälle. Läraren förklarade att genom arbete med 

samhällsviktiga begrepp satta i relation till svenskämnets centrala innehåll tror jag att skolan 

kan bredda samt fördjupa kunskaperna i dessa ämnen samt vidga deras perspektiv. Lärarens 

praktiska beslut innefattade konkret ett arbete med aktuella begrepp. Läraren la därmed stor 

vikt vid att få eleverna införstådda i begreppens betydelse i relation till arbetsmomentet.  

Informant D sade:  

För att kunna delta i det offentliga samtalet och på den demokratiska arenan är det viktigt att eleverna 

får ta del av olika former av texter, olika ställningstagande, olika åsikter. Eleverna behöver även 

kunskap om olika texter så som debattartiklar, insändare, krönikor. Dessa kunskaper behövs för att 
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kunna förstå och även själv delta. I detta kommer även dom resterande didaktiska frågorna in. Vad är 

det för text vi läser? Hur ser texten ut? Varför ser den ut så?  

5.5 Resultatsammanfattning  

Vad gäller uppfattningarna kring kunskapsuppdraget i relation till svenskämnet ställde sig 

informanterna någorlunda olika gällande denna fråga. Å ena sidan fanns uppfattningen att 

kunskapsuppdraget var ett konkret uppdrag baserat på de styrdokument och läroplaner som 

Skolverket bistår den svenska skolan med. Lärare arbetar därför på uppdrag utifrån dessa 

styrdokument. En annan uppfattning var att kunskapsuppdraget indikerade konkreta 

färdigheter och kunskaper som elever bör behärska när de lämnar grundskolan, så som att 

kunna läsa och skriva på god nivå. Sedan fanns också uppfattningen att kunskapsuppdraget är 

något som innebär att lärare behöver säkerhetsställa elevers färdigheter och förmågor för att 

de ska klara livet utanför skolan. En informant menade på att svensklärare behöver förbereda 

eleverna inför framtida studier men också på livet utanför skolan. En annan informant menade 

att kunskapsuppdraget även är tänkt att väcka elevernas nyfikenhet samt inspirera till det 

livslånga lärandet.  

Något som blir märkbart tydligt genom resultatet är att samtliga svensklärare 

indikerade att demokratiuppdraget är något som bör genomsyra skolverksamheten på ett mer 

övergripande plan och att det inte är något som enbart svenskämnet kan ta ansvar för. 

Samtliga informanter påpekade vikten av att frågor som rör demokrati, yttrandefrihet och 

mänskliga rättigheter är ämnen som bör arbetas med i skolan både under och utanför 

lektionstid. En tendens som kan utläses i resultatet är att det finns en konsensus mellan de 

olika informanterna att demokratiuppdraget överlag innebär att fostra dagens elever i en 

demokratisk anda och utbilda våra elever kring demokratiska värden som är viktiga för att 

samhället ska präglas av starka demokratiska värderingar. En informant sade att 

demokratiuppdraget var något som hen hela tiden arbetade med på ett systematiskt sätt för att 

det skulle genomsyra varje arbetsmoment medan en annan informant menade att det föll sig 

mer naturligt i planeringen av undervisningen.  

Vad gällde föreningen av demokrati- och kunskapsuppdraget var lärarna även där inne 

på olika spår. Informant A menade att uppdragen gick hand i hand och att genom bildning och 

färdigheter så integreras demokratiuppdraget i undervisningen. Informant B menade att 

demokratiuppdraget integreras väl genom att låta eleverna vara med och forma 
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undervisningen, men hen menade också på att skolan hela tiden måste främja och arbeta för 

öppna och demokratiska dialoger i skolmiljön. Informant C menade att föreningen av de två 

uppdragen snarare sker per automatik, än att det skulle vara något som hela tiden behöver 

planeras eller tänkas på. Däremot betonade informanten vikten av kollegialt lärande och 

samarbete mellan de olika ämnena eftersom hen menade att demokratiuppdraget är något som 

bör arbetas med i alla ämnen.  

Didaktiska överväganden var något som samtliga lärare upplevde och förklarade som ett 

viktigt moment i deras planering av undervisning. Informant A menade att syftet med ett 

arbetsmoment är det som måste genomsyra didaktiken. Om syftet har en demokratisk aspekt 

vilket allt arbete har så krävs noggrann didaktisk planering för att få uppdraget att genomsyra 

undervisningen. Allt läraren behandlar och arbetar med under lektionstid ska hela tiden ha ett 

syfte i en demokratisk anda. Informant B upplevde planeringen och förberedandet som ett 

viktigt moment. Vid arbete av texter sa hen att det var av yttersta vikt att veta i förväg vilka 

texter som ska behandlas och varför just de texterna ska användas för att tydligt kunna 

konkretisera och motivera innehållet utifrån ett demokratiskt perspektiv. Informant C tyckte 

att samtliga didaktiska frågorna, vad, hur och varför var viktiga att ta i beaktning i 

planeringsstadiet. Informant D upplevde begreppsförståelse som ett viktigt moment i 

planeringen. Eleverna måste få arbeta med begrepp i olika texter för att förstå texterna fullt ut. 

Informanten menade att genom samhällsbegrepp kan eleverna fördjupa sin förståelse och 

kunskap.  

6 DISKUSSION OCH SLUTSATS  

Detta kapitel omfattar resultatet som studien kommer fram till. Resultatet diskuteras även i 

relation till tidigare forskning som presenterats. Jag presenterar även slutsatser gällande de 

forskningsfrågor som studien utgår ifrån. Kapitlet avslutas med en metoddiskussion samt 

förslag på framtida forskning.  
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6.1 Resultatdiskussion 

Studien visar att samtliga informanter har en tydlig uppfattning vad gäller både demokrati- 

och kunskapsuppdraget. Det framgår även tydligt att samtliga lärare förenar de två uppdragen 

i sin undervisning, genom att göra didaktiska överväganden inför varje nytt arbetsmoment. 

Under rubriken ”tidigare forskning” presenterade jag att Samuelsson (2013, s. 37) menar att 

utbildning och demokrati är två moment som är djupt förbundna med varandra. Författaren 

menar därför att utbildning och demokrati går hand i hand. Även om detta kan upplevas som 

en självklarhet, så medger informanterna till föreliggande studie att utbildningen i relation till 

demokratiska värden och värderingar är något som kräver noggrann planering och en stor 

medvetenhet från lärarens håll. Lindström & Pennlert (2015, s. 10–11) skriver att relationen 

lärare och elev också kräver didaktiska överväganden för att skapa goda relationer i 

klassrummet. Informant B använde sig utav elevinflytande för att skapa goda relationer i 

klassrummet och därmed få eleverna att känna sig inkluderade och delaktiga i 

beslutsfattandet. Elevinflytandet ansåg Informant B som en viktig aspekt i relationsskapandet 

med sina elever. Informanten menade att demokratiuppdraget uppfylls genom elevinflytande. 

Enligt läraren var det viktigt att eleverna fick vara med och forma undervisningen samt vara 

med i beslutsprocessen. Något som låter enkelt men som informanterna menade var ett 

noggrant didaktiskt övervägande. Den föreliggande studiens informanter kan alltså sägas ge 

stöd åt Samuelssons (2013, s.47) teori att utbildning och demokrati går hand i hand så går det 

att styrka genom studiens informanter. Lärarna såg uppdragen som två självklara delar i 

svenskundervisningen, däremot förtydligar uppsatsen med hjälp av informanternas 

erfarenheter och uppfattningar att även om de två uppdragen är en självklarhet så ligger det 

alltid många timmars planering och noggranna överväganden bakom den undervisning som i 

slutändan bedrivs. Vad gäller planeringen och de överväganden som lärarna gjorde inför de 

olika arbetsmomenten så fanns där ett individuellt tänk för varje lärare. Informant A lyfte 

fram elevgruppens förkunskaper inför ämnet som en viktig aspekt att ta hänsyn till i 

planeringsstadiet. Informant B lyfte fram valet av uppgifter som viktiga överväganden, 

exempelvis olika tematiska arbeten, elevernas egna producering av texter samt det utvalda 

materialet av läraren. Informant C betonade hur val av böcker och skönlitteratur kan hjälp till 

i arbetet med exempelvis läsförståelse, argumentation, text, tal men även citat- och 

referatteknik. Slutligen lyfte informant D fram arbetet med viktiga begrepp som en central del 

i hens didaktiska överväganden och att göra alla elever införstådda i arbetsmomentets centrala 

begrepp och nyckelord. Även om samtliga informanter lyfte fram olika didaktiska 
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överväganden och vad de ansåg vara viktigt i undervisningen för att arbeta med demokrati-

och kunskapsuppdraget på olika sätt, så blir en slutsats med studien att, även om demokrati 

och utbildning är djupt förbundna med varandra så är inte detta något som bara sker. Precis 

som Samuelsson (2013, s.47) skriver så får vi inte demokratiska medborgare per automatik. 

Det visar även lärarna som deltog i studien, för även om de alla tänkte och gjorde olika 

överväganden så fanns där en tanke, en idé och en didaktisk medvetenhet som följde lärarnas 

planering i arbetet med demokrati- och kunskapsuppdraget. Lärarna i studien betonar genom 

sina svar att undervisning som präglas av demokratiska värden inte sker utan god, genomtänkt 

och väl planerad undervisning. Det krävs alltså goda didaktiska förmågor från lärare för att 

dessa uppdrag ska kunna gå hand i hand i svenskundervisningen. Men, vad är då goda 

didaktiska förmågor? Enligt Lindström & Pennlert (2015, s. 13) innefattar en didaktisk 

kompetens nämligen förmågan att sätta upp relevanta kunskapsmål för eleverna, göra 

meningsfulla ämnesurval, använda samt ta hänsyn till läroplanen, se elevers förkunskaper 

samt ramfaktorer som kan komma att påverka undervisningen och att under arbetets gång 

kunna ge eleverna vägledning och stöttning. Utifrån lärarnas svar vad gäller didaktiken och 

utformningen av arbetet med demokrati så nämner informanterna flera av dessa punkter. 

Något som dock inte lyfts fram av informanterna är huruvida eleverna vägleds eller stöttas 

under arbetets gång och hur detta kan eller bör göras när elever arbetar med demokrati och 

värdegrundsfrågor. För sannolikheten är att både lärare och elever möts av olika åsikter, 

uppfattningar och värderingar längs vägen som kan vara viktiga att bemöta och även vägleda 

elever utifrån.  

 Molloy (2017, s.20) skriver att det inte är tillräckligt att bara undervisa om demokrati 

och om de demokratiska värdena. Skolan behöver som verksamhet delta i samt utveckla 

demokratiska arbetssätt. Det är därför viktigt att skolan präglas av inflytande och 

elevdelaktighet. Det är även viktigt att elever under sin skolgång införskaffar sig kunskaper 

om demokratiska värden, något som även informanterna till studien diskuterar. Samtliga 

informanter bekräftar att arbetet med demokratifrågor inte enbart kan behandlas i 

svenskämnet. Ansvaret, menade informanterna, bör även falla på skolan som verksamhet men 

även andra ämnen. Svenskämnet kan alltså inte enbart vara det ämne som arbetar direkt med 

demokratiuppdraget.  

Informant A och D nämnde litteraturstudier när de diskuterade kring hur de förenar 

kunskaps- och demokratiarbetet i sin undervisning. Båda lärarna nämnde skönlitteratur som 

en viktig del i arbetet med demokrati. Informanterna beskrev hur olika texter kan ge elever 
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olika insyn i olika frågor som rör demokrati. Vissa texter kan ifrågasätta avsaknaden av 

demokratiska rättigheter medan andra texter är viktiga att läsa för dess representation. När det 

kommer till textarbetet skriver Janks (2018, s. 95–96) att textanalys är en viktig del i arbetet 

med olika texter. Ingen text är neutral skriver författaren. Istället menar hon att alla texter 

innehar olika positioner och bidrar med olika budskap. Texter är fyllda av underliggande 

diskurser som elever kan grotta ner sig i. Exempelvis nämnde informant C arbetet med 

skönlitteratur som ett gott exempel för att arbeta med demokratifrågor. Hen lyfte fram hur 

böckers budskap och berättelser kan diskuteras utifrån olika perspektiv, vilket även kan tolkas 

som positioner. Här betonar även Tengberg (2020, s. 34) att samtal om texter, engagerade 

läsupplevelser och textkritiska samtal leder till ett fördjupat analysarbete och stärker kvalitén 

på svenskundervisningen. Genom att arbeta med böcker eller olika texter som exempelvis 

informant C gjorde i sin undervisning får demokratiuppdraget ett konkret utfall i 

undervisningen. Frågor som rör demokrati på det stora hela kan genom olika texters 

positioner diskuteras, argumenteras och värderas. I det kan även lärare vägleda sina elever 

mot den värdegrund som den svenska läroplanen förespråkar och uttrycker. I detta arbete 

förenas demokrati- och kunskapsuppdraget på ett konkret sätt både för lärare och elever. I 

arbetet med texter finner vi även en hel del av den kunskap och de kunskapsmål som finns i 

läroplanen, medan det i diskussioner, frågeställningar och reflektioner finns en hel del 

bildning om demokrati och demokratiska ideal att inhämta, något som även bekräftas av 

informanterna. I föreningen av dessa två uppdrag isoleras inte uppdragen från varandra utan 

de går hand i hand när det kommer till litteraturundervisning och arbete med olika texter. Det 

finns ett tydligt syfte med litteraturundervisning och arbete med texter och det syftet 

inkluderar både bildning och färdigheter som präglas av kunskaps- och demokratiuppdraget.  

7 FRAMTIDA FORSKNING  

För att utveckla denna studie skulle det självfallet vara intressant att inkludera fler informanter 

för att kunna få ett större underlag. Ett större underlag skulle kunna bidra med fler konkreta 

exempel på hur svensklärare arbetar med demokratiuppdraget. Som lärarstudent skulle det 

vara av värde att få en större insyn i hur skolan arbetar med värdegrundsfrågor. Det skulle 

även vara intressant att jämföra svenskämnets roll vad gäller demokratiuppdraget, med andra 

ämneslärares uppfattningar och arbetssätt vad gäller föreningen av kunskap- och 
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demokratiuppdraget. Vad gör den svenska skolans värdegrund så pass viktigt i dagens 

samhälle att den ska genomsyra allt vi gör i skolan? Hur kan något så pass givet för många 

vara så viktigt att vi konstant behöver arbeta med det? Ytterligare en aspekt skulle kunna vara 

att studera om det finns några skillnader i uppfattningar kring dessa uppdrag vad gäller 

grundskolan och gymnasieskolan.  
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BILAGA 1 

Information om deltagande i en undersökning om hur kunskapsuppdraget förenas med 

demokratiuppdraget i svenskundervisningen.  

Föreliggande studie en del av mitt examensarbete på Mälardalens högskola. Jag vill med 

denna studie undersöka hur de två uppdragen lärare arbetar utifrån, nämligen 

kunskapsuppdraget och demokratiuppdraget, hur dessa två förenas i svenskämnet och dess 

undervisning.   

Mitt namn är Sawab Abidi och jag studerar min sista termin på Mälardalens högskola på 

ämneslärarprogrammet med ämneskombinationen Svenska/Samhällskunskap, med inriktning 

mot gymnasieskolan. Syftet med studien är att undersöka hur och om kunskapsuppdraget 

förenas med demokratiuppdraget i er svenskundervisning. Jag vill med det också undersöka 

och ta reda på vilka didaktiska beslut och didaktiska överväganden som är med och formar er 

undervisning.  

Jag skulle därför önska att få intervjua er enskilt för att diskutera detta. I och med 

pandemitider så planerar jag att genomföra intervjuerna digitalt via Zoom alternativt Google 

meet. Jag räknar med att intervjuerna tar ungefär 30 minuter per person. Önskar ni få frågorna 

på förhand så ordnar vi med det. Med ert godkännande önskar jag att få spela in intervjuerna, 

då det skulle underlätta för insamling av information. Materialet kommer sedan att 

transkriberas och analyseras. Ljudupptagningen kommer att raderas när undersökningen och 

studien är färdig i sin helhet. Det inspelade materialet kommer tillfalla mig och min 

handledare och ni deltar självfallet anonymt. Efter att studien är klar, erbjuds ni att läsa 

studien i sin helhet, om så önskas.  

Ditt deltagande i undersökningen är frivilligt. Du har rätten att när som helst avbryta ditt 

deltagande utan närmare motivering och utan några negativa konsekvenser för dig.  

Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Mälardalens högskola som i 

sin slutversion läggs ut på databasen DiVA.  

Ansvarig för denna studie är Sawab Abidi och Johan Gardfors bistår som handledare under 

studiens gång.  

Kontaktinformation: 

Sawab Abidi 073-9859264, Sai15009@student.mdh.se  

Johan Gardfors 

Eskilstuna, 13 april 2021.  

Studentens underskrift: 
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BILAGA 2 

Intervjuguide - Examensarbete  

Sawab Abidi  

1. Som lärare i svenskämnet, hur ser du på kunskapsuppdraget? Vad innebär det för dig?  

 

2. Hur ser du på demokratiuppdraget? Vad innebär det för dig?  

 

3. Hur anser du att demokratiuppdraget ska genomsyras i skolans arbete och i 

svenskämnet?  

 

4. Finns det något moment i demokratiuppdraget som just svenskämnet har ett särskilt 

ansvar att fylla, eller någon aspekt av det som fungerar särskilt väl i svenskämnet? 

 

5. Upplever du att det finns någon aspekt i demokratiuppdraget som är svår att integrera i 

svenskämnet?  

 

 

6. Hur skulle du säga att du förenar dessa två uppdrag i ditt ämne och i din undervisning?  

 

7. Vilka didaktiska val är viktiga att ta i beaktning när man som lärare försöker forma 

undervisningen genom att förena dessa två uppdrag?  

 

8. Hur skulle du säga att demokratiuppdraget genomsyrar din undervisning i svenska?  

 

9. Kan du dela med dig av ett arbetsmoment där både kunskapsuppdraget och 

demokratiuppdraget varit synliga genom hela arbetets gång?  

 

10. Hur förhåller du som lärare dig till de två uppdragen? Försöker du förena uppdragen i 

alla moment eller har du vissa moment som syftar till kunskapsuppdraget och vissa 

moment som syftar till demokratiuppdraget?  
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